A la fin du cinquième livre, au chapitre 23, Richard utilise le terme *propriétés* à propos des distinctions de personnes tenant ensemble la *substance de la charité* (autre

⁶⁸⁴ (...) *processio tribus procul dubio modis fieri contingit. Procedit namque persona de persona, quandoque quidem tantummodo immediate, quandoque tantummodo mediate, quandoque autem mediate simul et immediate* (...) (Trinité, p. 312-313).

⁶⁸⁵ *Ubi autem non est immediata, non potest esse processio mediata, sicut nec illa quae pariter est mediata et immediata* (Trinité, p. 316-317).

⁶⁸⁶ *Sed quod non potest esse prius temporaliter potest esse prius causaliter et eo ipso naturaliter* (Trinité, p. 316-317).

⁶⁸⁷ J. Châtillon parle d'« ambigüités de vocabulaire » chez Richard (J. CHÂTILLON, « Richard de Saint-Victor » dans *Dictionnaire de spiritualité ...*, op. cit., c. 610).

⁶⁸⁸ (...) *ubi non est diversum esse, potest esse differens et discretum existere. Ubi enim plures habent indifferens esse ex differenti origine, sic servant unitatem substantiae, ut tamen non desint plures existentiae. Sicut autem superius monstravimus, nihil aliud est persona divina quam incommunicabilis existentia* (Trinité, p. 298-301).

⁶⁸⁹ (...) *solam originalis causae differentiam* (...) (Trinité, p. 300-301).

manière de se rapporter à la *supersubstance*). Il faut noter au passage la précision importante apportée par Richard : « (...) quant à la substance de la charité, l'amour sera un et identique en tous et cependant merveilleusement distingué en chacun par la différence des propriétés »⁶⁹⁰. Nous devons comprendre le terme « propriétés » comme recouvrant les éléments propres à chaque personne divine, et non pas comme désignant les « attributs » divins, qui se rapportent à la substance divine et à toutes les personnes, simultanément. Dans ce sens, les *propriétés* sont dites de ce qu'elles sont *incommunicables* en chaque *personne divine*.

Il faut donc s'expliquer sur les trois manières d'*existence*, qui s'identifient à chaque *personne divine*, en parlant séparément de chacune d'entre elles.

3.12 Le Père

Richard entame son argumentation à propos de la *personne du Père* et de ses propriétés telles que nous venons d'en préciser le sens, en reprenant la distinction, faite auparavant, entre les notions de *personne* et de *substance*. La distinction, nous l'avons fait remarquer, est assez problématique, puisque les deux réalités signifiées par ces termes sont proches et liées. Richard est ici moins rigoureux sur la différence entre *substance* et *personne* et c'est à partir de l'autonomie de la substance qu'il pose, dans un premier temps, la caractéristique principale de la première personne divine :

Le principe que nous formulons au début de cet ouvrage à propos de la substance peut ici être appliqué résolument à la personne. Dans les deux cas la même raison vient à l'esprit ; leur ressemblance motive une affirmation semblable.

Ce que nous disions alors de la substance, redisons-le ici de la personne : il faut qu'il en existe une qui tienne l'être d'elle-même et non pas d'une autre (...) ⁶⁹¹.

Ainsi, Richard soutient « qu'il existe une personne tenant l'être d'elle-même, sans avoir ailleurs son origine »⁶⁹² et parle de la personne du Père : celui « qui n'a ni origine, ni principe, possède, de toute nécessité, l'être souverainement simple »⁶⁹³. Et à

⁶⁹⁰ (...) *quantum ad substantiam dilectionis, unus et idem in omnibus amor, verumtamen modo mirabili in singulis proprietatum discretione distinctus* (Trinité, p. 360-361).

⁶⁹¹ *Quod in primordio hujus operis dictum est de substantia, idem, ipsum hoc loco, absque ulla haesitatione, dici potest de persona. Utrobique namque eadem ratio occurrit et de similibus simile iudicium sumit. Dictum est ibi de substantia, dicitur hic de persona, quod oportet ut aliqua existat, quae sit a semetipsa et non ab alia aliqua ; (...)* (Trinité, p. 304-305).

⁶⁹² (...) *persona ex semetipsa existat et aliunde omnino originem non trahat (...)* (Trinité, p. 306-307).

⁶⁹³ *Quod ergo omni origine et auctore caret summe simplex esse habere oportet* (Trinité, p. 308-309).

cette personne ainsi caractérisée il donne le nom révélateur d'*Innascible* (*Innascibilis*)⁶⁹⁴.

La personne du Père se tient à l'origine ontologique de toute la Trinité ou, autrement dit, des deux autres personnes divines. Par conséquent, de toutes les autres personnes, et angéliques et humaines « (...) c'est d'elle (de la personne du Père) qu'est tout ce qui est, d'elle qu'est toute essence, toute existence, toute personne, je dis bien toute personne, qu'elle soit humaine, angélique ou divine »⁶⁹⁵, puisqu' « il est non moins certain qu'aucune autre n'a le pouvoir d'exister sinon par elle qui est l'origine de tout pouvoir »⁶⁹⁶. Ainsi, ce qui caractérise le Père, ce qui n'appartient qu'à lui, c'est d'être de lui-même tandis que, ce qui est caractéristique des deux autres *personnes* est de provenir d'une autre *personne*⁶⁹⁷. Les deux autres personnes sont des existences éternelles certes, mais qui n'ont pas leur origine en elles-mêmes⁶⁹⁸. Et nous ne pouvons pas comprendre ici l'*origine* de manière temporelle. Richard y parle des origines qui se constituent comme des processions *internes* à Dieu, la *supersubstance* dont un des attributs est l'*éternité*.